Gil Martins de Riba de Vizela e a sua esposa, D. Maria Anes da Maia.  

Edição 
In dei nomine 

Noscant omnes tam presentes quam futuri presens instrumentum legentes et audientes quod 
nos pretor judices et Concilium Ciuitatis Elborensis recepimus et recipimus donnum 
Egidium martinj et uxorem suam donnam Mariam iohannis et eorum filios in vicinos et 
dedimus et damus et concedimus dicto donno Egidio martinj et uxori sue in termino nostro 
de Elbora hereditatem per terminos diuisatam quam hereditatem tam cito eis fecimus 
integrari et marcari per marcos et patronos per sugerium saluatoris judicem nostrum et per 
Petrum martini de sensu et per Martinum suerij façanya et per Menendum iohannis pestana 
nostros vicinos cuius hereditatis isti sunt terminj  

In primo incipit vbi intrat carrarya de Machos in Vydalui <ciuez et deinde ipsam 
aquam de Vidalui> ciuez descendendo et intrat in Odyanam et per ipsam aquam de Odyana 
ubi intrat aguam [sic] de Azouel in Odyana et deinde sursum per ipsam aquam de Azouel 
quomodo uadit ad Talayam de Azouel et de ipsa atalaya de azouel quomodo uadit per 
culmen de Alfauagon et de ipso culme de Alfauagon quomodo uadit ad carrariam de 
machos  

Damus et concedimus dictis donno Egidio martinj et uxori sue et omnibus successoribus 
eorum predictam hereditatem cum montibus fontibus pascuis Riuulis introitibus exitibus et 

https://digitarq.arquivos.pt/details?id=3813597

omni prestancia et cum toto illo que infra predictos terminos concluditur et continetur in 
perpetuum possidendum et hoc facimus per rogatum et octorgamentum domini nostri donni 
Alfonsi illustris Regis Portugalie et pro multo bono paramento de nostro foro et multa 
adiuda quam nobis omnibus et singlis [sic] ipse Egidius martinj fecit et faciet de cetero deo 
dante quod ipse et uxor sua et omnes successores eorum habeant et faciant de dicta 
hereditate quidquid eis placuerit tamquam de sua propria cunctis temporibus sclorum [sic]  

Et ego Petrus laurencij publicus Tabellio Elborensis hijs omnibus interfui et uidi et audiui 
et de octorgamento pretoris et judicum et Concilij Elborensis hoc instrumentum manu 
propria scripsi et in eo meum signum apposui quod tale est1 et ipsam cum judicibus sigillo 
dicti Concilij de Elbora sigillaui in testimonium huius donationis et concessionis hereditatis 
superius nominate  

Et vicinj Elborenses debemus pascuere ganatos nostros in herbis et in landis et cortare 
madeyram si nobis necessaria fuerit in predicta hereditate et ipse predictus donnus Egidius 
martinj et predicta uxor sua et omnes successores eorum et eciam omnes moratores eiusdem 
hereditatis debent pascuere ganatos suos in herbis et in landis et cortare madeyram in omni 
termino nostro si eis necesse fuerit sicut vicini et amici  

Facto instrumento Mense Maij sub Era Ma CCa LX ̆ a VIIa 

Qui presentes fuerunt uiderunt et audierunt  

a) donnus Martinus Episcopus Elborensis  
b) Pelagius pelagij Decanus Elborensis 
c) Martinus martini Cantor Elborensis 
d) Rodericus petri miles 
e) Stephanus petri pretor Elborensis 
f) Martinus suerij façania 
g) Petrus martinj de sensu 
h) Johannes iohannis clericus 
i) Menendus iohannis pestana 
j) Martinus gonsaluj godini 
k) Martinus menendj Rector ecclesie sancti jacobi Elborensis testes 

1 Segue-se um sinal de tabelião. 

Documento nº2 

Referência bibliográfica 

ANTTGAV1-1 (c.1174-1450), Carta de Composição sobre os direitos das Igrejas a fundar 

na vila de “Odialuiciuez”, Arquivo Nacional da Torre do Tombo (ANTT), Gav.1, mç.1, 

nº9 (reprodução em linha disponível em <https://digitarq.arquivos.pt/details?id=4617178> 

[consultado em 28/04/2017]). 

Datação 
1261 [1299], abril, 30, Évora. 

Sumário 
Acordo entre o bispo D. Martinho Peres, o cabido da Sé de Évora, D. Gil Martins e sua 

esposa D. Maria Anes, sobre a fundação da igreja ou igrejas que estes viessem a erguer em 

Odialuiciuez e seus termos.  

Edição 

Sabham quantos este tralado virem que eu marcos rodrigujz Cabedho da Cidade d'Euora 
vij hũa carta scripta per Latim et seelada de quatro seelos pendentes daquela carta o teor 
tal he  

In christi nomine et eius gratia 

Nos Martinus dei gratia Episcopus et Decanus et Capitulum Elborenses in  perpetuum 
notum fieri uolumus vniuersis tam presentibus quam futuris huius scripture seriem 
inspecturis quod cum Nobilis uir donnus Egidius martinj et uxor sua donna Maria iohannis 
intendant construere ecclesiam uel ecclesias in villa que uocatur Oydaluyciuez et suis 
terminis prout eis donat sunt a Concilio Elborensis que quidem Loca per eundem donnum 
Egidium et predictam uxorem suam reducta [sic] sunt nouiter ad culturam 

et Idem donnus Egidius martinj et uxor sua desiderent et petant anbos jura Episcopalia 
exprimi et specialiter designari adque nobis et successoribus nostris et  ecclesiae Elborensis 
teneri debeat seu debeant ecclesia seu ecclesiae que in predicto Loco seu Locis nouiter 
construetur uel construentur que iura etiam donnus Egidius martini et sua uxor supradicti 

https://digitarq.arquivos.pt/details?id=4617178

retineant in ecclesia eadem uel ecclesijs et uelint [sic] suori et suis successoribus in 
perpetuum retinere 

Nos desiderantes cultum diuinj numinis augmentari necnon utilitati nostre ecclesiae 
prospicere intendentes in serie huius scripti specificamus et specialiter declaramus iura 
adque nobis successoribus quod nostris predicta ecclesia seu ecclesiae que in iam dicto 
Loco uel Locis construetur uel construentur et rectores earum qui pro tempore fuerint 
solum modo teneantur que ecclesia dictus donnus Egidius martini et predicta uxor sua ueri 
patroni ipsarum ecclesiarum et successores sui habeant et recipiant in perpetuum de statuto 
et beneplacito nostro in ecclesia uel ecclesijs omnibus et singulis supradictis Statuimus 
igitur et concedimus et in perpetuum pro nobis et nostris successoribus ordinamus quod 
perfecta ecclesia uel ecclesiae nobis et ecclesiae nostre et successoribus nostris omnium 
decimarum et mortuariorum soluant tantum modo quartam partem  

aliam uero quartam partem decimarum eiusdem ecclesiae uel ecclesiarum sepedicti donnus 
Egidius martinj et uxor sua et omnes successores sui recipiant et habeant in perpetuum 
Libere et in pace  

Alie uero due quante idest medietas omnium decimarum cum mortuarijs primicijs et 
oblacionibus et alijs ouencionibus adopus impius ecclesiae uel ecclesiarum et priuitorum 
ibidem remaneant ipsi ecclesiae et ecclesijs in perpetuum Libere et in pace 

Item concedimus statuimus et ordinamus quod in ecclesia uel ecclesijs que in iam dicta villa 
et eius terminis nouiter construetur uel construentur nomine suo et nomine aliarum 
ecclesiarum que in ipsa villa et suis terminis construetur uel construentur ratione annue 
procurationis que tam uisitacionis debetur et nomine cathedratici nihil amplius nos et 
successores nostri proibimus predictis ecclesis exigamus uel recipiamus [sic] quam 
duodecim morabitinos annuos usualis monete  

Et ista unica procuratione quantum ad predictam ecclesiam uel ecclesias d'Oydaluiciuez et 
quantum ad alias ecclesias que in dicta villa uel eius terminis construetur uel construentur 
nos et successores nostri perpetuo simus contenti et in ecclesia seu ecclesijs per libatis 
nomine procurationis uel cathedratici nihil amplius exigamus  

Item uolumus concedimus et statuimus quod archidiaconus uel archidiaconj qui pro 
tempore fuerint non procurationem non censum aliquod uel aliqua iura in ecclesia uel 
ecclesijs sepedictis exigant uel requirant 

Et sciendum est quod predicti donnus Egidius martinj et uxor sua et omnes successores sui 
tenentur nobis et successoribus nostris clericos ydoneos ad dictarum ecclesiarum regimen 
presentare quos nos et Episcopus qui pro tempore fuerit examinatione prehabita debemus 
instituere in ecclesijs memoratis  

Quicumque uero contra hoc statutum et hanc ordinationem uenire temptauerit sit maledictus 
a deo patre omnipotente et pectet alteri parti Centum marchas puri et examinati argenti 
statuto isto et hac ordinatione nihil ominus in suo robore perpetuo duraturis 

Et promittimus bona fide nos scribere donno perpetuo et petere ad ipso quod hoc fecimus 
faciat per suas patentes litteras confirmari In hui autem statuti et ordinationis testimonium 
presentem cartam fecimus nostrorum sigillorum munimine roborari  

Acta sunt hec apud Elboram ijº kalendas madij Era Mª CCª LX ̆ ª Nona 

aqueles per leuda Dom Martim anes Theussoureiro [sic] d'Euora pediu a mjm Cabedho o 
tralado eu dei lho com este meu final que tal2 he fecto quatorze dias de Julho Era de mil et 
trezentos et Cinquenta et hũu ano testes  

a) Pero martjnz
b) Steuam martjnz
c) Steuam Lourenço Cabedhos
d) Lopo perez
e) Domingos martjnz clerigos
f) et outros mujtos

2 Segue-se um sinal de tabelião. 
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Datação 

1261 [1299], dezembro, 13, Santarém.  

Sumário 
Carta de confirmação, promulgada por D. Afonso III, da doação da herdade de Terena a D. 

Gil Martins de Riba de Vizela e sua esposa, D. Maria Anes da Maia.  

Edição 

Carta [de] confirmationis super donationem factam [a] donno Egidio martinj et uxori sue 
per Concilium Elborensem 

In dei nomine et eius gratia  

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie 
vna cum vxore mea regina donna Beatrice illustris Regis Castelle et Legionis filia et filio 
nostro Infante donno Dyonisio et filia nostra infantissa donna Blanca motu proprio et 
spontanea uoluntate concedo et ratam habeo pariter et acceptam donationem hereditatis 
quam pretor judices et Concilium Ciuitatis Elborensis dederunt donno Egidio martinj et 
uxori sue donne Marie iohannis et vicinitatem in quam ipsos et filios eorundem receperunt 

Et uolo et mando presenti scripto quod ipse donnus Egidius martinj et uxor sua et omnes 
successores eorum habeant et possideant predictam hereditatem cum omnibus suis terminis 
et cum omni plenitudine iuris tam temporalis quam spirutualis quod in ea et in pertinencijs 
suis nobis et successoribus nostris pertinet uel pertinere poterit cunctis temporibus 
seculorum sicut ipsa hereditas est diuisata et terminata per cartam sigillatam sigillo Concilij 
Elborensis quam ego uidi non abrasam nec abolitam in aliqua parte sui et scriptam per 

https://digitarq.arquivos.pt/details?id=3813597

manum Petri laurencij mei Tabellionis de Elbora quam inde dederunt prefatis donno Egidio 
martinj et uxori sue donne Marie iohannis Cuius tenor de uerbo ad uerbun in ista mea carta 
per Dominicum petri meum scriptorem inseri feci ut predicta donatio non possit in 
posterum reuocari  

Et hic est tenor carte donationis predicte hereditatis [segue-se a transcrição do Doc. nº1] 

In huius itaque rei testimonium et euidenciam pleniorem 

Ego predictus rex Alfonsus u [sic] una cum vxore mea et filio et filia meis predictis 
presentem cartam confirmationis patentem et sigillatam sigillo meo plumbeo duxi predictis 
donno Egidio martini et uxori sue et eorum filijs concedendam 

Data Sanctarene xiijº die Decembris 

Rege mandante per donnum Johannem petri de Auoyno sub Era Mª CCª LX ̆ ª IXª  

a) Donnus Gonsalvus garsie alferaz Curie confirmat 
b) Donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam confirmat 
c) Donnus Andreas Fernandi tenens ripam Minij confirmat 
d) Donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat 
e) Donnus Martinus egidij tenens Sausam et Beyram confirmat 
f) donnus Gonsalvus menendi tenens Elboram confirmat 
g) Menendus roderici tenens Mayam confirmat 
h) Donnus Martinus Archiepiscopus Bracarensis confirmat 
i) Donnus Vincentius Episcopus portugalensis confirmat 
j) Donnus Egeas episcopus Colimbriensis confirmat 
k) Donnus Petrus Episcopus // [fl.56v] Lamecensis confirmat 
l) Donnus Matheus Episcopus visensis confirmat 
m) Donnus Rodericus Episcopus Egitaniensis confirmat 
n) Donnus Martinus Episcopus Elborensis confirmat 
o) Donnus Stephanus iohannis Cancellarius Curie confirmat 

Dominicus petri notarius Curie fecit 
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Datação 
1262 [1300], fevereiro.   

Sumário 
Foral de Terena, outorgado por D. Gil Martins de Riba de Vizela e sua esposa, D. Maria 

Anes da Maia, aos povoadores da sua herdade de Santa Maria de Terena. 

Edição 
Aa ujlla de terena forall que lhe comcedeo dom gill martijz et sua molher dona maria 
Joanes pelos termos et de marcos nomeados et confirmo 

In dei nomine et eius gracia 

Notum sit omnjbus tam presentibus quam fucturis quod ego donus egidius martinj vna cum 
vxore mea dona Maria Joannjs et cum nostris filijs et filiabus facimus cartam de foro uobis 
populatoribus de nostra hereditate de Sancta maria de Terena tam presentibus quam fucturis  

Et damus et concedimus uobis predictam hereditatem nostram de Sancta <    > maria de 
Terena per termjnos diujsatam videlicet quomodo incipit vbi intrat carraria de machos in 
Vdialuiciuez Et deinde per ipsam aquam de Vdialuiciuez descendendo et intrat in vdianam 
et per ipsam aquam de vdiana ubi intrat aqua de Azouel in vdianam et deinde surssum per 
ipsam aquam de Azouel quomodo vadit ad athalayam de Azouel Et de ipsa atalaya de 
Azouel quomodo vadit per cumen de Alfauagom Et de ipso cume de alfauagom quomodo 
vadit ad carrariam de machos Et damus et concedimus vobis populatoribus de predicta 
nostra hereditate de Sancta maria de terena forum et custumes de Elbora quod forum tale 
est 

3 O documento original perdeu-se, pelo que tomámos como modelo a cópia existente mais antiga. 

https://digitarq.arquivos.pt/details?id=4223233

Primo Concedimus vobis quod due partes de Caballarijs uadant in fossado Et tercia pars 
remaneat in ujlla Et vna ujce faciant fossado in anno Et qui non fuerit ad fossado pectet 
quinque solidos pro foro pro fossadaria Et pro homjcidio pectet centum solidos ad palacium 
Et pro casa derota cum armjs scutis et spadis pectet trecentos solidos et septima ad 
palacium Et qui furtauerit pectet pro vno nouem Et habeat intentor duos quinjones et 
septem partes ad palacium  

Et qui mulierem afforciauerit et illa clamando dixerit quod ab illo est afforciada et ille 
negauerit det illa outorgamentum de tres homjnes tales quales ille fuerit ille iuret cum 
duodecim Et si non habuerit outorgamento iuret ipse solus Et si non potuerit iurare pectet 
ad illam trecentos solidos et septima ad palacium Et testimonja mentirosa et fiel mentiroso 
pectet LXa solidos et septima ad palacium Et duplet o auer Et qui in concilio aut in mercato 
aut in ecclesia feriret pectet LXa  solidos medios ad palacium et medios ad concilium Et de 
medio de concilio septima ad palacium Et homjne qui fuerit gentile aut herdeiro non sit 
meyrino Et qui in ujlla pignores achar et fiadur et ad montem fuerit pignorar duplet a 
pignora et pectet LXa  solidos et septima ad palacium Et qui non fuerit ad sinal de iudice et 
pignus sacudiuerit ad sayom pectet vnum solidum ad iudicem  

Et qui non fuerit ad apelido caualeyros et pedones exceptis hijs qui sunt in serujcio alieno 
mjles pectet decem solidos et pedo quinque solidos ad ujcinos Et qui habuerit aldeyam et 
vnum jugum de boues et decem ones [sic] et vnum asinum et duos leytos comparet caballum 
Et qui quebrantauerit sinal cum sua muliere pectet vnum solidum ad iudicem Et mulier que 
lexauerit suum // [fl.147] maritum de benedictione pectet trecentos solidos et setima ad 
palacium Et ille qui lexauerit mulierem suam pectet vnum denarium ad iudicem  

Et qui caualo alieno caualgauerit pro vno die pectet j carnarium et si magis pectet las 
amgueyras pro vno die sex denarios et pro vna nocte vnum solidum Et qui ferierit de lancea 
aut de spada pro intrada pectet decem solidos  

Et si passauerit ad alteram partem pectet viginti solidos <ad querolosos> Et qui fregerit 
occulum aut brachium aut dentem pro vno quoque membro pectet centum solidos ou 
aligiado Et ille det setima ad palacium Et qui mulierem alienam ferierit ante suum maritum 
pectet triginta solidos et setima ad palacium Et qui moiom alieno in suo ero mudauerit 
pectet quinque solidos et setima ad palacium  

Et qui linde alieno quebrantauerit pectet quinque solidos et setima ad palacium Qui 
conducteiro alieno mactauerit suus amo colligat homjcidio et det setima ad palacium 
simjliter de suo ortolano et de quarteiro Et de suo molleyro aut de suo solarengo Qui 
habuerit vassallos in suo solar aut in sua hereditate non serujant ad alterum homjnem de 
tota sua fazenda njsi ad domjnum de solar 

Milites de Sancta maria de Terena sint in judicio pro podestades Et infanzones de portugal 
Clerici uero habeant mores militum Pedones sint in judicio pro caualeyros <villanos> de 
altera terra Qui venerit vozeiro ad suo ujcino pro homjne de foris de ujlla pectet decem 
solidos et setima ad palacium Ganado de Sancta maria de Terena non sit montado in nulla 
terra Et homjne qui se naufragauerit [sic] suo adestrado quanujs [sic] habeat alium sedeat 
excusado usque ad caput annj 

Mancebo qui mactauerit homjnem foras ujlle et fugerit suus amo non pectet homjcidium 
Por todas querelas de palacio jndex [sic] sit uozeiro Qui in ujlla pignorar cum sayom et 
sacudiuerit ei pignus outorguet et sayom et prendat concilio de tres collaciones et pignoret 
pro LXa solidos medios al rancuroso et medios ad concilium 

Barones de Sancta Maria de Terena non sint dados em prestamo Et si homjnes de Sancta 
Maria de Terena habuerint iudicium cum homjnibus de alia terra non currat inter eos firma 
sed currat per esquisam aut reto 

Et omnes qui quesierint pousar cum suo ganato in terminos de Sancta maria de Terena 
prendant de illis montado de grege das oues quatuor carnarios de busto das uacas vnam 
uacam Et omnes mjlites qui fuerint in fossado aut in gardia omnes caualeyros qui se 
perdiderit in algara uel in lide primo ereptis eos sine quinta et postea detis nobis quintam 
directam Et toto homjne de Sancta maria de Terena qui inuenerit homjnes de alijs 
ciujtatibus in suis termjnis taliando uel leuando madeyram de montes prendant eis totum 
quod inuenerint sine calumpnja De azarias et de gardias date nobis quintam partem sine vlla 
offrecione Quicumque ganatum domesticum pignorauerit uel rapere fecerit pectet LXa 
solidos ad palacium et duplet ganatum ad domjnum suum 

Concedimus et firmamus perhennjter ut quicumque pignorauerit mercatores uel ujatores 
christianos judeos siue mauros nisi fuerit fidejussor vel debitor quicumque fecerit pectet 
LXa solidos // [fl.147v] ad palacium et duplet ganatum quod prendiderit domjno suo et 
insuper pectet centum morabitinos pro cauto quod fregerit Et domjnus habeat inde 

medietatem et Concilium medietatem Et siquis ad nostram ujllam venerit per vim cibos aut 
aliquas res accipere et ibi fuerit mortuus vel percussus non pectet pro eo aliquam 
calumpnjam nec suorum parentum homjcide habeantur Et si cum queyxome de illo venerint 
ad domjnum uel ad alcayde pectet centum morabitinos medietatem domjno et medietatem 
concilio 

Mandamus et concedimus quod si aliquis fuerit latro et si jam per vnum annum aut per duos 
furare vel rapere dimjsit Si pro aliqua re repetitus fuerit quam comjsit [sic] saluet se 
tanquam latro Et si latro est et latro fuit omnjno pereat et subiaceat penam latronjs Et Si 
aliquis repetitur pro furto et non est latro nec fuit respondeat ad suos foros Et Si aliquis 
homo filiam alienam rapuerit extra suam voluntatem donet eam ad suos parentes et pectet 
illis trecentos morabitinos et setima ad palacium et insuper sedeat homjcida